ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Седьмой созыв – пятьдесят третье заседание

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2023 г.                    № 415

г. Котовск

Об утверждении Порядка создания и использования парковок

(парковочных мест) общего пользования, расположенных в городском

округе - город Котовск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Уставом города Котовска, учитывая протест прокурора города

Котовска и заключение постоянных комиссий городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Порядок создания и использования парковок (парковочных

мест) общего пользования, расположенных в городском округе - город Котовск

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Котовского городского Совета

народных депутатов Тамбовской области от 29 ноября 2012 г. № 522 «Об

установлении порядка создания и использования парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования -

городской округ г. Котовск».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня

официального опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и

подлежит размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «Про

Котовск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(https://prokotovsk.ru).

Глава

города Котовска

                       А.М. Плахотников

              Председатель Котовского

городского Совета народных депутатов

                                           А.В. Кочетков

Приложение

к решению 53 заседания

Котовского городского

Совета народных депутатов

 от 27.04.2023 № 415

Порядок создания и использования парковок (парковочных мест) общего

пользования, расположенных в городском округе - город Котовск

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Порядка.

Порядок регулирует процедуру создания и использования в границах городского

округа – город Котовск парковок (парковочных мест) общего пользования, предназначенных

для использования неограниченным кругом лиц, расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения городского округа - город Котовск и (или)

территории, примыкающей к проезжей части и (или) тротуару, обочине или иным объектам

улично-дорожной сети в границах городского округа - город Котовск (далее - парковка) и

ведение реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения (далее - реестр парковок).

Статья 2. Область действия настоящего Порядка.

Действие настоящего Порядка распространяется на все автомобильные дороги общего

пользования местного значения городского округа - город Котовск и (или) территорию

городского округа - город Котовск, примыкающую к проезжей части и (или) тротуару,

обочине или иным объектам улично-дорожной сети в границах городского округа - город

Котовск.

Статья 3. Основные термины и определения

В настоящем Порядке используются термины и понятия в том же значении, что и в

Градостроительном кодексе Российской Федерации, Федеральном законе от 08.11.2007

№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральном законе от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

Глава 2. СОЗДАНИЕ ПАРКОВОК

            Статья 4. Цели создания парковок.

Парковки создаются для организованной временной стоянки транспортных средств, в

целях увеличения пропускной способности дорог и повышения безопасности дорожного

движения.

Статья 5. Создание парковок.

1. Парковка общего пользования может быть размещена на части автомобильной

дороги и (или) территории, примыкающей к проезжей части и (или) тротуару, обочине, либо

являющейся частью площадей и иных объектов улично-дорожной сети.

2. Создание парковок осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от

29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Решения о создании парковок на территориях общего пользования в границах

элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, принимается

администрацией города Котовска в виде постановления в соответствии с утвержденной

документацией по планировке территории, а также с учетом мнения собственников

помещений в многоквартирных домах, расположенных на земельных участках,

прилегающих к таким территориям общего пользования.

4. Предложения о создании парковок на территориях общего пользования в границах

элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, направляются

в администрацию города Котовска гражданами или организациями независимо от их

организационно-правовой формы с обоснованием необходимости создания парковки на

территории города.

5. Заказчиком проекта планировки территории является лицо, выступившее с

инициативой о создании парковок на территориях общего пользования в границах элемента

планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами.

6. Решение о создании парковок в границах земельного участка, относящегося к

общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, принимается на

общем собрании собственников помещений дома в соответствии с жилищным

законодательством и земельным законодательством Российской Федерации.

7. Установка ограждений и иных конструкций, препятствующих использованию

парковок, не допускается.

Статья 6. Реестр парковок.

1. Созданные парковки подлежат регистрации в реестре парковок.

2. Реестр парковок представляет собой общедоступный информационный ресурс,

содержащий сведения о парковках, расположенных на территории городского округа - город

Котовск.

3. Ведение реестра парковок осуществляется администрацией города Котовска

Тамбовской области в порядке, установленном уполномоченным органом государственной

власти Тамбовской области.

             4. Реестр парковок общего пользования местного значения размещается на

официальном сайте администрацией города Котовска Тамбовской области.

Статья 7. Финансирование мероприятий по созданию парковок.

Финансирование мероприятий по созданию и использованию парковок,

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Глава 3. РАЗМЕЩЕНИЕ И ОБОРУДОВАНИЕ ПАРКОВОК

Статья 8. Размещение парковок.

Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении другим

участникам дорожного процесса, снижать безопасность дорожного движения, противоречить

требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и

стоянки транспортных средств.

Статья 9. Оборудование парковок.

1. Территория парковки оборудуется техническими средствами организации

дорожного движения в соответствии с нормативно-техническими документами и Правилами

дорожного движения Российской Федерации.

2. Обозначение парковок на автомобильной дороге производится на участках,

предусмотренных проектной документацией на дорогу.

Глава 4. СОДЕРЖАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПАРКОВОК

Статья 10. Содержание парковок.

Содержание парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения города, обеспечивается администрацией города Котовска

Тамбовской области за счет мероприятий, предусматривающих ремонт и содержание

автомобильных дорог, на которых расположены парковки.

Статья 11. Приостановление, прекращение использования парковок.

1. Использование парковок может быть приостановлено или прекращено в случаях:

1) производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части улично-дорожной

сети;

2) изменения схемы организации дорожного движения;

3) проведение специальных мероприятий местного значения (праздничные

мероприятия, соревнования и др.). В данном случае в распоряжении о проведении

мероприятий должно быть указано, когда и на какое время использование парковки будет

приостановлено.

2. Решение о приостановлении или прекращении использования парковки

принимается

администрацией города Котовска Тамбовской области путем принятия соответствующего

постановления.

Решение о приостановлении или прекращении использования парковки,

расположенной в границах земельного участка, относящегося к общему имуществу

собственников помещений в многоквартирном доме, принимается на общем собрании

собственников помещений дома в соответствии с жилищным и земельным

законодательством Российской Федерации.

Глава 5. ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВКОЙ

Статья 12. Общие принципы пользования парковкой.

1. Использование парковок осуществляется на бесплатной основе.

2. Парковки не предназначены для хранения транспортных средств. Риски угона и

ущерба, причиненного транспортным средством третьими лицами на парковках, владельцы

транспортных средств несут самостоятельно.

3. Использование парковок, правила стоянки, въезда и выезда транспортных средств с

них регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации,

существующей дислокацией технических средств организации дорожного движения на

автомобильную дорогу и другими нормативными документами.

Статья 13. Права и обязанности пользователей парковок.

1. Пользователи парковок имеют право получать информацию о правилах

пользования парковкой, которые подлежат размещению в общедоступных местах для

ознакомления.

2. Пользователи парковок обязаны соблюдать требования настоящего Порядка,

Правил дорожного движения Российской Федерации.

3. Пользователям парковок запрещается:

1) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

2) создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании парковкой;

3) нарушать общественный порядок;

4) загрязнять территорию парковки;

5) совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования

парковок.

4. Контроль за соблюдением правил пользования парковками общего пользования

осуществляется владельцами таких парковок.

Статья 14. Выделение мест для парковки автотранспортных средств инвалидов.

На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного

места) для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также

инвалидами III группы в порядке, определенном постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.02.2020 N 115 «О порядке распространения на граждан из числа инвалидов

III группы норм части девятой статьи 15 Федерального закона «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации», и транспортных средств, перевозящих таких

инвалидов и (или) детей-инвалидов.

https://internet.garant.ru/#/document/73560110/entry/0